
Fo
to

: M
āri

s Š
ļiv

ka
Fo

to
: Ig

or
s M

etu
m

s
Fo

to
: A

lvi
ts 

Gr
īvn

iek
s

Fo
to

: M
āri

s Š
ļiv

ka
Fo

to
: A

ina
rs 

Ga
idi

s

~3h | 9 km
Maršruts GPX formātā

 Maršruts
Alūksne ir skaista dienā, bet naktī, kad noriet saule, tā kļūst citādāka un iegūst pavisam citu – romantiskāku un 
teiksmaināku – noskaņu. Pastaigājoties pa pilsētas izgaismotajām ielām, īpaši izceļas vietas maģiskums, kurā 
savdabīgas “nakts ainas” rada izgaismoti objekti un pieminekļi. Jūs nevarat atstāt Alūksni, ja neesat to skatījuši 
pavisam citā – nakts gaismā!
Daloties savos naksnīgās Alūksnes pastaigas piedzīvojumos, izmantojiet mirkļbirkas  – #visitaluksne 
#naksnīgāalūksne #alūksnenaktī

 Maršruta gaita
Alūksnes Tūrisma informācijas centrs – Dienvidu tornis ar ekspozīciju “MARIENBURGAS astotais brālis” – 
Tempļakalna ielas gājēju tilts – Tempļa kalns un rotonda – “101 pakāpiens” – Pilssalas promenāde – Alūksnes 
muižas parks – Piemineklis 7. Siguldas Kājnieku pulka kritušajiem – Alūksnes Jaunā pils – Strūklakas

 Ceļa segums  Ieteicamais laiks
Asfalta segums, takas Visu gadu

 Garums  Ilgums
Nepilni 9 km Aptuveni trīs stundas

 Grūtības pakāpe
Viegla
A

Z  Sākuma punkts, beigu punkts  Marķējums
Stāvvieta pie Alūksnes Tūrisma informācijas centra
GPS: 57.4241, 27.0527

Apļveida taka, dabā nav marķēta

 Der zināt!
Maršruta iziešanai ziemas periodā iesakām uzvilkt piemērotus apavus. Ziemas periodā nav apskatāmas 
izgaismotās strūklakas. Apgaismojums objektiem tiek ieslēgts līdz ar ielu apgaismojumu, kas vasaras periodā 
var būt aptuveni 21:00, izslēgts tiek pusnaktī. Vēsā laikā pastaigu iesakām apvienot ar Alūksnes īpašā kokteiļa 
baudīšanu, kuru iegādāties var vietējās kafejnīcās.

 Iesakām apskatīt arī šos izgaismotos objektus!
Alūksnes sporta centrs 
GPS: 57.4231, 27.0411
Alūksnes grafiskā zīme pie pašvaldības ēkas
GPS: 57.4200, 27.0501
Pilsētas vizītkartes burts
GPS: 57.4030, 27.0467

 Serviss
Digitāls diennakts tūrisma informācijas punkts
Auto stāvlaukums Pils ielā 25A, Alūksnē 
GPS: 57.4245, 27.0487
Alūksnes Tūrisma informācijas centrs
Ojāra Vācieša ielā 1, Alūksnē
GPS: 57.4241, 27.0527

 Pastaiga ir ieguldījums Tavā veselībā!
Pastaiga:
• Samazina stresu un spriedzi
• Uzlabo domāšanas, spriešanas un koncentrēšanās spējas
• Uzlabo līdzsvaru

• Nodrošina veselīga ķermeņa svara 
saglabāšanos 

• Palielina muskuļu masu un spēku

1 2 3 4 5 6 7 8 8,50
180

190

200

210

Kā
pu

m
s (

m
)

Distance (km)

LOKS PA NAKSNĪGO ALŪKSNI

Alūksnes Tūrisma 
informācijas centrs
Ojāra Vācieša iela 1, Alūksne,  
Alūksnes novads, LV‑4301

+371 29130280, +371 25442335 
tic@aluksne.lv  |  www.visitaluksne.lv



~3h | 9 km

LOKS PA NAKSNĪGO 
ALŪKSNI

1  Alūksnes Tūrisma informācijas 
centrs

Laba vieta, kur sākt naksnīgo pastaigu pa 
pilsētu, ir 2023. gadā atklātais un tumsā labi 
izgaismotais Tūrisma informācijas centrs. 
Blakus centram ir plašs stāvlaukums un no 
tā tālumā redzami daļa no izgaismotajiem 
objektiem, kuri vilina doties tiem tuvāk.
GPS: 57.4241, 27.0526

2  Alūksnes viduslaiku pils 
pilsdrupas un Dienvidu tornis

Varenākā Livonijas ordeņa valsts austrumu 
daļas cietokšņa – Alūksnes viduslaiku pils 
mūri ir gana iespaidīgi dienā, tomēr vēl 
iespaidīgāki un varenāki tie ir diennakts 
tumšajā laikā. Tad teiksmainu noskaņu 
biezajām sienām un atjaunotajam Dienvidu 
tornim piešķir krāsainas gaismu spēles, 
kuras gaišajos toņos varam iztēloties pils 
ziedu laiku varenība, bet sārtie toņi ļauj 
aizdomāties par pārbaudījuma brīžiem.
GPS: 57.4282, 27.0528

3  Tempļakalna ielas gājēju tilts
Krāsainus gaismas atspulgus ezera ūdeņos var 
vērot dodoties uz tiltu, kas savieno Alūksnes 
ezera lielāko salu – Pilssalu ar Tempļa kalna 
parku. Gājēju tiltu modernu un nedaudz 
pārlaicīgu padara gaismas krāsu maiņa, kas 
ik brīdi ļauj ieraudzīt tiltu citā tonalitātē. Vēl 
pārsteidzošāk tas ir, kad izgaismojumu katras 
apaļas stundas sākumā uz 15 minētām, 
papildina mūzika.
GPS: 57.4315, 27.0761

4  Tempļa kalns un rotonda 
Viens no atpazīstamākajiem Alūksnes 
simboliem un vieta, kas Alūksni padara par 
augstāko pilsētu Latvijā virs jūras līmeņa. Šī 
vieta ir piesātināta ar pagātnes notikumiem. 
Atspied muguru pret izgaismoto akmens 
kolonnu un ļaujies vietas valdzinājumam!
GPS: 57.4323, 27.0585

5  Populārākais izgaismotās 
Alūksnes skats un 101 
pakāpiens

Tempļa kalna parka centrā atrodas 
101 pakāpiens, no kura paveras 
skats, kas redzams populārākajās 
naksnīgās Alūksnes pastkartēs. 
Vairāki gadsimti saplūst 
vienā – mūsdienu arhitektūra un 
19. gadsimta sākumā celtā Alūksnes 
Jaunā pils, kas visā savā krāšņumā 
izceļas pret naksnīgajām debesīm. 
GPS: 57.4311, 27.0609 

6  Skatu platforma uz nama 
jumta

Pakāpjoties augstāk, pat tumsā var 
redzēt tālāk. Skats no Alūksnes Pilssalas 
servisa ēkas jumta dod iespēju izbaudīt 
savdabīgu gaismas un tumsas līdzsvaru, 
kuru rada tumšais ezers naktī un gaismas 
elementiem tā krastā – laternas, kuras 
veido saspēles ar parku kokiem. 
GPS: 57.4283, 27.0576

7  Alūksnes muižas parks 
un ezera krasts

Izgaismotu pastaigu starp pilsētu 
un ezeru piedāvā laternām 
bagātais celiņš cauri 18. gadsimtā 
izveidotajam Muižas parkam. Taka 
ved garām Aleksandra paviljonam, 
kura griestos skatāms gleznojums 
ar debesjumā lidojošām 
bezdelīgām, un 1799. gadā 
uzceltam Granīta obeliskam.
GPS: 57.4244, 27.0621

8  Piemineklis 7. Siguldas 
Kājnieku pulka 
kritušajiem

Ezera krastā, blakus kazarmām 
atrodas piemineklis, kas ir simbols 
valstiskajai neatkarībai un pateicība 
par Latvijas brīvību kritušajiem 
karavīriem. Izgaismojums ļauj 
pieminekli saskatīt tumšajā laikā un 
neaizmirst brīvas valsts vērtību.
GPS: 57.4243, 27.0773

9  Pils iela un Alūksnes Jaunā pils
Dinamiku un dažādu laikmetu ietekme pat nakts 
laikā sajūtama garākajā Alūksnes ielā ar laternām, 
automašīnu lukturiem un vareno Alūksnes Jauno 
pili, kura nakts apgaismojumā kļūst vēl cēlāka un 
valdzinošāka, un neogotiskie arhitektūras elementi 
kļūst vēl izteiksmīgāki gaismas un ēnas saspēlē.
GPS: 57.4228, 27.0545

10  Strūklakas 
Viens no Alūksnes lepnumiem – strūklakas - ir 
skaistas dienas gaismā un cēlas krēslas stundās. 
Vasaras sezonā nakts stundās strūklakas pie pils 
atdzīvojas brīnumainā ūdens un gaismas spēlē, kurā 
mirgojošās gaismas rada pasakainu noskaņu.
GPS: 57.4227, 27.0528

11  Alūksnes Evaņģēliski luteriskā baznīca
Neatņemama pilsētas daļa no 1788. gada ir Alūksnes 
luterāņu baznīca un tās apzeltītais gailis, kurš nakts 
stundās starmešu gaismās laistās jo vareni daiļi. 
Baznīca ar tās 55,5 m augsto torni paceļas pāri visai 
pilsētai un spoži mirdz Alūksnes panorāmā.
GPS: 57.42522, 27.048544


